Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

„ turpem suum a Synodo recessum, nec  
 „ se contra accusationum capita ullam  
 „ defensionem oppositurum, sed omnino  
 „ fidem priori die datam, suaque manu  
 „ signatam liberaturum, atque obtempe-  
 „ raturum in omnibus Concilii judicio,  
 „ nam venerari se Constantiensem Sy-  
 „ nodum tanquam sanctissimam, atque  
 „ erroris nesciam, sique sacræ huic Sy-  
 „ nodo videretur, paratum se esse, Pa-  
 „ patui renunciare, id unicum tamen  
 „ rogare, ut Concilium in hac sua sen-  
 „ tentia, quanto honestius fieri posset,  
 „ honori, Personæ, & statui suo confu-  
 „ lere velit, salvis tamen Ecclesiæ juribus.

## §. LVI.

*Alii adhuc Deputati ad Joannem.*

**I**psa die vigesima sexta Maji Cardinales Deputati Constantiam rediere, atque in Congregatione postridie habita Synodi Patres de vera Joannis submissione certiores fecerunt. Hac relatione percepta, duo Episcopi, totidemque Abbates tanquam Commissarii unacum Pronotariis Cellam ablegantur, partim condemnationis momenta Pontifici, ut ab iis se purgaret, exhibituri, partim eidem nunciaturi, ut Constantiam exauctorationis suæ sententiam ibidem percepturus veniret. Exceptit Joannes hos Com-  
 missa-

missarios eadem quoque animi demissio- Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
ne, decretum tamen damnationis suæ  
legere renuit, inquiring, se Concilium ut  
infallibile venerari, de cetero inhærere se  
scripto, quod nuper Cardinalium mani-  
bus consignasset.

## §. LVII.

*Epistola Joannis ad Imperatorem.*

Præterea Deputatos id tantum rogavit,  
ut ad Imperatorem suam deferrent Vander  
Hardt to. 4.  
p. 259.  
epistolam, qua eandem ab illo, quam prius  
a Concilio postulaverat, gratiam petiit,  
scilicet, ut honori, ac status sui decori  
consulere vellet. Huic epistolæ, licet  
verbis admodum obsequiosis conscripta  
esset, nihilominus quædam inseruit, qui-  
bus Sigismundum jam redarguit, mox  
tamen demulcere studuit, inquiring: „ In  
„ extremis hisce calamitatibus constitu-  
„ tus ultimam in Cæsareæ Majestatis  
„ tuæ patrocínio spem repositam habeo,  
„ itaque impense obsecro, ut facta Papa-  
„ tus abdicatione honori ac saluti meæ  
„ providere digneris. „ Jam antea qui-  
dem decretum fuerat, sententiam die vi-  
gesima septima Maji contra Joannem pro-  
nunciare, quæ tamen, cum necdum omnia  
ad hunc actum fuissent expedita, ad vi-  
gesimam nonam ejusdem Mensis protra-  
hebatur, missis interim Deputatis, qui

Sæcul. XV. eidem significarent, dilatum fuisse judi-  
 A. C. 1415. cium decretorium, ad duos adhuc dies,  
 nec ita rigorosum, prout antea conceptum  
 fuisset, prolatum iri.

## §. LVIII.

*Congregatio de itinere Cæsaris.*

*Ibid. p. 265.* Dein actum est de itinere Imperatoris,  
 Niciam Mense Junio profecturi, qui  
 datis ad Arragoniæ Regem literis eundem  
 rogavit, ut colloquium ad Mensem Ju-  
 lium prorogaret, quandoquidem ob Joan-  
 nis Papæ fugam diutius Constantiæ mo-  
 rari compelleretur. Ast Arragonii re-  
 sponsum, licet vigesima octava Aprilis da-  
 tum, primum sequenti Mense ad Cæsa-  
 rem pervenit. Interim in hac Congre-  
 gatione propositum est, ipsius Synodi ho-  
 norem exigere, ut nonnulli Cardinales  
 Sacræ Cæsareæ Majestati tanquam iti-  
 neris Socii adjungerentur; postea actum  
 est de Concilii Protectore, in absentia Si-  
 gismundi, seligendo. Hoc honore affi-  
 ciendum censebant Patres Electorem Pa-  
 latinum, quia vero is Gregorio Papæ quon-  
 dam adhæserat, Purpurati, instante Ur-  
 sino Cardinale, potius Norimbergæ Bur-  
 gravio hanc spartam esse deferendam  
 existimabant. Quibus sancitis, Vivarien-  
 sis, Cameracensis, de Salutiis, & Florenti-  
 nis nominati sunt, qui Imperatorem com-  
 mitaren-

mitarentur. Cum autem Arragonum Sæcul. XV.  
 Rex dilationi hujus itineris a Sigismun- A C 1415.  
 do petitæ assentiretur, horum Deputato-  
 rum electio in aliud tempus remissa est.  
 Interim tamen pro Sessione sequenti præ-  
 viæ dispositiones factæ fuere.

## §. LIX.

*Sessione duodecima.*

Die vigesima nona Maji celebrata est  
 Sessio numero duodecima. Ubi fa- Labbe Conc.  
 crum solemne de Spiritu Sancto decan- tom. 12. p. 92.  
 tabat Patriarcha Antiochenus, præsentibus  
 Imperatore, Vivariensi Cardinale,  
 qui & Sessioni præfuit, omnibusque Prin-  
 cipibus, ceteris Cardinalibus atque Le-  
 gatis. Prælecto S. Evangelio ex cap.  
 XII. S. Joannis: *Nunc judicium est mundi,*  
*nunc Princeps hujus mundi ejicietur foras,*  
 Episcopus Vaurensis, qui posterioris De-  
 putationis ad Joannem socius fuit, ea, quæ  
 antefatus Papa ipsi in responsis dederat,  
 Synodo retulit.

## §. LX.

*Sententia depositionis in Joannem  
 promulgata.*

Posthæc Atrebatensis Episcopus, requi- Bzov. an.  
 rente Synodi Promotore, depositionis 1415.  
 decretum recitavit, his verbis conceptum. Conc. gener.  
to. 12. p. 95.

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

*Sacrosancta Synodus . . . pronuntiat, de-  
cernit, & declarat, recessum per Joannem  
XXIII. a Concilio clandestine & de no-  
cte in habitu dissimulato & indecenti factum,  
fuisse scandalosum, pacis & unionis ipsius  
Ecclesie turbativum, & schismatis nutri-  
tivum, a voto, promissione & juramento di-  
cti Papæ deviativum, ipsumque Joannem Si-  
moniacum notorium, bonorumque nedum  
Romane, sed aliarum Ecclesiarum dilapida-  
torem, malumque spiritualium & tempora-  
lium Ecclesie administratorem fuisse, suis  
detestabilibus & inhonestis vita & moribus  
Ecclesiam Dei, & populum Christianum  
scandalizantem . . . . seque ex hoc notorie  
incorrigibilem reddidisse, ipsumque propter  
præmissa & alia crimina tanquam indignum  
S. Synodus amovet, privat, & deponit, u-  
niversos & singulos Christicolas ab ejus obe-  
dientia & fidelitate & juramento absolutos  
declarando. Inhibendo insuper, ne eundem  
de cætero in Papam nominent, aut illi tan-  
quam Papæ adhæreant, seu quoquo modo o-  
bediant. Porro idem Joannes nomine  
Concilii condemnatus est, ad standum &  
morandum in aliquo loco honesto sub custo-  
dia Sigismundi, quamdiu S. Concilio pro  
bono unionis Ecclesie videbitur necessarium.  
Alias pœnas, quæ pro suis criminibus &  
excessibus inferri deberent juxta canonicas  
sanctiones, dictum Concilium arbitrio suo re-  
servat infligendas, secundum quod rigor ju-  
stitiæ,*

*sticia, vel misericordiae ratio suadebit.* Hanc Sæcul. XV.  
sententiam, nemine quicquam reclamante, A. C. 1415.  
Vivariensis Cardinalis approbavit, omnibus Synodi Patribus una voce conclamantibus: *Placet.* Confractum postea est Papale sigillum, gentilitium illius stema deletum, & quinque Cardinales deputati, qui Joanni depositionis suæ nuncium deferrent.

## §. LXI.

*Concilio decretum de electione novi Pontificis.*

Post hæc Synodus per aliud decretum Ibid. p. 96.  
in eadem Sessione conditum de electione novi Pontificis deliberationem habuit, sanxitque, inhibendum prorsus esse, ne Cardinales, si sedem quovis modo vacare contingeret, absque Synodi consultatione atque consensu ad novi Pontificis electionem ullo pacto procederent, & quidem *sub pœna maledictionis æternæ* tam eligentibus quam electo, eorumque sectatoribus ac tanquam schismatis fautoribus intentata, *non obstantibus quibuscunque juribus, consuetudinibus, & privilegiis quibuscunque, etiam in Conciliis Generalibus concessis, in quantum effectum hujus decreti impedire possent.* Item alio decreto præcepit Synodus, quod nullo unquam tempore reeligatur in Papam Dominus Balthasar

Sæcul. XV. *thasar Cossa nuper Joannes XXIII, nec An-*  
A.C. 1415. *gelus de Corario Gregorius XII, nec Pe-*  
*trus de Luna Benedictus XIII. in suis obe-*  
*dientiis sic nominati. Nullusque cujuscun-*  
*que dignitatis vel præminentie, etiamsi Im-*  
*periali, Regali, Cardinalatus aut Pontificali*  
*dignitate præfulgeat, huic decreto contra-*  
*veniat sub iisdem poenis, etiam cum invo-*  
*catione brachii sæcularis. Denique tertium*  
*promulgatum est decretum, quo quatuor*  
*Nationum Judicibus datum est negotium,*  
*ut vocarent Prælatos absentes ad Synodum,*  
*Et punirent non venientes. Altera die, oc-*  
*currente festo Corporis Christi, solemnis*  
*instituta est supplicatio, ut Deo pro tam*  
*felici eventu publicæ redderentur gratiæ.*

## §. LXII.

*Depositionis sententia a Joanne ac-*  
*ceptata.*

**N**ominati fuere Commissarii, qui Joan-  
 ni exauctorationis sententiam per-  
 ferrent. Hic legit eandem, nihil oppo-  
 nens, discessit tamen, ac quid factu opus,  
 per duas circiter horas solus secum deli-  
 beravit; tandem vero eam ratam ha-  
 buit, plenamque submissionem ostendit,  
 juravitque manu pectori applicata, se ab-  
 solute, libere ac sincero animo Papatui  
 renunciare, nec unquam tanquam Papam  
 ultra gessurum se, imo nec ipsum Pontifi-  
 cis

cis nomen amplius acceptaturum, si-  
mulque Crucem Papalem e cubili suo  
amoveri jubet, inquires, se nulla mora i-  
psis quoque præsentibus Pontificia vesti-  
menta, ceteraque omnia Papatus insignia  
deponiturum, dummodo alias vestes, qui-  
bus se indueret, in promptu haberet.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

## §. LXIII.

*Joannes Gottlebiam, inde Heidelber-  
gam delatus.*

Absoluta hac deputatione Joannes Cel-  
la ad arcem Gottlebiensem deductus  
est, ubi captivus detinebatur Hussus. Di-  
missi sunt omnes ejus famuli, solo exce-  
pto coquo, & ne horum opera vel ami-  
corum, quorum nonnullos Constantiæ  
numerabat, molitionibus evadere posset,  
Imperator negotium dedit Electori Pala-  
tino, ut illum Heidelbergam transferret,  
quovis tamen officiorum genere decen-  
ter eum haberet.

Niem. apud  
Vander  
Hardt to. 4.  
p. 296.

## §. LXIV.

*Hæc Synodi gesta Gallis haud  
probata.*

Joannis depositionem Synodus encycli-  
cis suis universæ notam fecit Europæ.  
Verum quantumcunque gravibus ratio-  
num momentis suam agendi rationem  
vindi-

Monach.  
S. Dionys.  
Hist. Car. VI

Sæcul. XV. vindicasset, nullatenus tamen ea proba-  
A.C. 1415. batur Gallis; Cum enim Ebroicensis, &  
 Carcassonenſis Episcopi, Benedictus Gen-  
 tianus Monachus S. Dionysii, Guilielmus  
 de Merla Sylvanectensis Decanus, & Ja-  
 cobus De Spais a Concilio ad Carolum  
 VI. deputati, ad alloquium Regis admit-  
 ti peterent, eo obtento, Carolus publice  
 coram Senatu illis dixit: Equidem in  
 Joannis Papæ cessionem consensimus, nec  
 tamen satis mirari possumus, quod Papam  
 pro legitimo habitum tam indigno mo-  
 do deponere attentaveritis. Regi hoc  
 factum displicuisse manifestius apparuit,  
 dum Universitatis Rectorem, ejusque so-  
 cios die XIII. Junii aulam adeuntes, a-  
 cerbius exceperat. Hi enim Regem a-  
 dibant, supplices, ut populum immodicis  
 tributorum, & vectigalium oneribus gra-  
 yatum sublevaret; ubi Ludovicus Aquit-  
 anicus, Delphinus, pari cum Rege in-  
 dignatione commotus, ex Joanne Castel-  
 lonio Doctore, qui ceterorum nomine per-  
 orabat, quæſivit: cujus consilio Univer-  
 sitas talia peteret? Doctor paulo vehe-  
 mentius respondit: secreta, atque Acade-  
 miæ judicia prodere fas non esse. Hoc  
 responso Aquitaniæ Dux ira concitatus,  
 Doctorem carceri tradi jubet, ex quo non  
 nisi ægerrime dimissus est. Tandem eo  
 in libertatem afferto, ad Universitatis De-  
 putatos ajebat: „ Scitote, preces vestras  
 „ exau-

„ exaudiri ex miseratione erga populum, Sæcul. XV.  
 „ atque ex amore Dei, neutiquam vero A.C. 1415.  
 „ ob merita vestra; vobis enim ea, quæ  
 „ tamen conditionis vestræ limites exce-  
 „ dunt, exequendi auctoritatem arroga-  
 „ tis, unde non parva in Rempublicam Mainburg  
 „ mala redundant. Denique, unde vo- l. 5. mag.  
 „ bis tanta temeritas, ut in ipsum quo- schism. occid.  
 „ que Pontificem manus injicere, Papa-  
 „ lem ei thiaram eripere, illumque digni-  
 „ tate sua spoliare præsumeretis, prout  
 „ nuperrime Constantiæ fecistis? „

## §. LXV.

*Sollicitudo Imperatoris circa admini-  
 strationem bonorum Ecclesiastico-  
 rum in Germania.*

Non obstantibus hisce querelis Joannes Gob. Pers.  
 dignitate sua exutus permanfit, atque Cosmod. æt.  
 Imperator vacante sacra Sede rerum Ec- 6. c. 94.  
 clesiasticarum curam in Germania susce-  
 pit, ad Beneficia nominavit, & gratias,  
 quas expectativas vocant, concessit, quod  
 nonnulli tanquam quid insolitum inter-  
 pretabantur. Ceterum die trigesima pri-  
 ma Maji statim post festum Corporis Chri-  
 sti Nationes congressum instituerunt, Joan-  
 nis Hussi causam profecuturi.

## §. LXVI.

Sæcul. XV.

§. LXVI.

A.C. 1415.Libellus supplex pro Joanne Husso a Bohemis oblatus.*Vander  
Hardt tom. 4  
p. 306.*

Cum Bohemi Proceres nullum responsum a Concilio retulissent, iterato supplices obtulerunt literas, exponentes, Joannem Hussum pluribus declarasse, se a via veritatis nunquam recessurum, nec ullum unquam errorem deinceps traditurum; addebant, propositiones ex ejus libris excerptas, ab ejus adversariis mutilatas, atque adulteratas fuisse, eo duntaxat consilio, ut Virum falsis criminacionibus impune perderent: Ut vero Hussi innocentiam, atque Orthodoxiam vindicarent, testimonium, quod Inquisitor hæreticæ pravitatis Pragæ in Mense Augusto Anno supra millesimum quadringentesimo decimo quarto in ejus favorem dederat, produxerunt, tandemque ad calcem libelli eum e carcere dimitti rogant, ut recuperatis viribus, atque sanitate suis Censoribus respondere posset, idcirco idoneam polliciti cautionem, eum, antequam sua causa penitus finiretur, e judicum manibus nunquam elapsurum.

§. LXVII.

*Responsum Patriarchæ Antiocheni ad Bohemorum libellum.*His Patriarcha Antiochenus nomine  
Conci-

Concilio respondit, examinatum iri testi- Sæcul. XV.  
 monium Orthodoxiæ, quod pro Joanne A.C. 1415.  
 Hussio exhibuissent, nec non Synodi Pa-  
 tres exacte discussuros, an excerpta ex  
 Hussii libris fuerint adulterata: fidejusso-  
 res vero ab eis oblatos minime a Synodo  
 accipi posse, quia de Viro res ageretur,  
 cujus fides quocunque demum vinculo  
 firmaretur, semper suspecta foret. Syno-  
 dum tamen statuisse, concedendum esse  
 Hussio tertia Junii sermonis aditum, in quo  
 libere suam mentem aperire posset, eum-  
 que cum omni mansuetudine, ac chari-  
 tate exceptum iri. Eadem rata habuit  
 Imperator, qui primum congressu ad fi-  
 nem vergente advenerat, cumque lectio-  
 ni literarum non interesset, Bohemi Pro-  
 ceres eas illi exhibebant, rogantes, ut pro  
 libertate captivi apud Synodum deprec-  
 retur. Joannes Clumæus cum ceteris  
 læto animo e cætu abiit, fiducia plenus,  
 fore, ut optatus responderet eventus, quæ  
 tamen spes mox evanuit.

## §. LXVIII.

*Deputati ad Joannem Hussium, palinodiam suaseri.*

Cum vero Synodus pertimesceret, ne si *Vander*  
 Hussio publicam loquendi copiam de- *Hardt to. 4.*  
 neget, seditio suscitaretur, pro illa tempo- *p. 313.*  
 ris ratione consultius fore censuit Gottle-  
*Hist. Ecclesiast. Tom. XXVI.* F biam,

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

biam, ubi captivus detinebatur, Deputatos mittere, qui illum ad retractandos errores inducerent. Plura particularia subiit examina, in quibus visus est, Synodali iudicio se submittere. Paucis tamen ex post diebus, nempe quinta Junii Gottlebia Constantiam ducitur in coenobium Fratrum Franciscanorum, ubi usque ad condemnationem suam in vinculis permansit. Eodem, quo advenerat, die Cardinales, Prælati, & nonnulli Doctores Articulos ex libris ejus decerptos ad examen vocarunt. Hussita quidam tunc temporis præsens Joannem Hussum indicta causa condemnatum iri suspicatus, rem ad Joannem Clumæum detulit, qui comitante Wenceslao de Duba Cæsarem accedens, de injuria conquestus est. Hinc Imperatoris jussu Synodi Prælatos Elector Palatinus, & Burgravius Norimbergensis adiere, qui Hussum, antequam benigne auditus esset, damnari, nomine suo prohiberent, ipsisque insinuarent, Cæsareæ id voluntatis esse, ut Articulos, quos erroneos judicaverint, ad eum mitterent, Virorum scientia ac probitate celebrium discussioni subjiciendos. Duo isti Principes injuncto functi sunt officio, proin articulorum examen, donec ipse Joannes Hussus præsens esset, suspensum fuit.

§. LXIX.

§. LXIX.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

*Joannes Hussus primo auditus.*

Itaque Hussus in confessu die V. Junii celebrato adesse jussus est. Simulac ingressus erat, libri sui eidem exhibebantur, quos ut proprios partus agnoscens omnes errores, si qui in eis reperirentur, se retractaturum promisit. Postmodum Articuli ex iisdem deprompti legentur, sed statim ad primum Articulum adeo insolens excitabatur strepitus, ut Patres non solum Joannis Hussi responsa sed nequidem propriæ vocis sonum percipere potuerint. Quapropter causa ad septimam Junii diem, quæ in feriam sextam inciderat, protracta fuit.

Vonder  
Hardt to. 4.  
p. 314. 315.  
Et 316.

§. LXX.

*Hussus secundo auditus.*

Joannes Hussus in hoc confessu secundo vocatus comparuit, præsentem Imperatorem, Bohemiæ Proceribus stipato. Ubi omnes confedere, Michael de Causis ex quadam scheda legit, Joannem Hussum accusatum fuisse, quod substantiam panis materialis post consecrationem in Eucharistia manere docuisset. Sed Hussus constanter hoc negavit.

F 2

§. LXXI.

Sæcul. XIV.  
A. C. 1415.

§. LXXI.

*Accusationum capita contra Joannem  
Huffum, & ejus responsiones.*

*Reichental*  
*p. 305.*  
*Cochlæus*  
*hist. Huffit.*  
*p. 108.*

Præterea objecerunt Huffo, quod errores Wiclefi adoptasset, respondit ille, se nullum errorem docuisse, an autem Wiclefus in Anglia tales disseminasset, sibi non constare, se autem ideo librorum suorum condemnationi ab Archiepiscopo Pragensi factæ non obtemperasse, eoquod nonnullos condemnasset Articulos, quos tamen defendi posse crederet, nempe quod Sylvester Papa, & Constantinus erraverint, dotando Ecclesiam; illum vero articulum, in quo dixisset, quod Sacerdos in mortali existens peccato, nec consecret nec baptizet, seipsum jam limitasse dicendo: quod indigne consecret, & Baptizet, quia in peccato mortali constitutus, Sacramentorum Christi indignus esset Minister.

Insuper asseruit, decimas esse meras Eleemosynas, quamvis eas dandi obligatio fringeret. Professus est, se nunquam ullam Wiclefi propositionem cum pertinacia tenuisse, ægre tamen tulisse, illas sine allatis rationum momentis ex S. Scriptura petitis fuisse damnatas. Postmodum retulit controversiam, quam cum suo Archiepiscopo habuit, dixitque, se

se quidem ab ipsius sententia Romam ap-  
 pellasse, cum tamen ibi jus sibi dici de-  
 speraret, se ad ipsum Christum Domi-  
 num provocasse. Fessus est, se ante ali-  
 quot annos tradidisse, Joannem Wicle-  
 sum æternam consecutum esse gloriam,  
 seque exoptare, ut sua quoque anima  
 eandem cum illo mansionem in cælis ha-  
 beret; negavit tamen, se ad capeffenda  
 arma concitasse populum, aut tumultus  
 in regno Bohemiæ exortos incendisse,  
 multo minus sua ex culpa Nationem Ger-  
 manam a Pragensi Universitate abscessif-  
 se. Ad hoc Stephanus Paletz repone-  
 bat, a Joanne Hussu, ejusque Sectato-  
 ribus non modo alienigenas, sed ipsos  
 quoque indigenas Bohemia exire coa-  
 ctos, eorumque quamplurimos in Mora-  
 viam relegatos fuisse. Regessit Hussus,  
 non vera narrari, eoquod ipse tunc tem-  
 poris, quando isti abierant, Pragam non  
 incoluisset. Ita finem habuit confessus,  
 & Joannes Hussus Archiepiscopo Rigensi  
 iterum traditus fuit, qui utpote S. R. Ec-  
 clesiæ Sigillifer Hieronymum quoque Pra-  
 gensem captivum tenebat.

## §. LXXII.

*Hussus ab Imperatore ad retractan-  
 dum monitus.*

**P**ræterea Cameracensis Cardinalis, pri-  
 us-

Sæcul. XV.  
 A. C. 1415.

Sæcul. XV. usquam discederet, Husso objecit,  
A.C. 1415. ipsum dixisse, quod nisi sua sponte ad  
 Synodum venire statuisset, nec Regis Bohemi, imo nec ipsius quoque Imperatoris auctoritate compelli potuisset; Non abnuit dicta Joannes, ejusque confessionem Joannes Clumæus intrepide confirmavit. Itaque Cardinalis Cameracensis Husso auctor fuit, ut amore propriæ suæ salutis, atque honoris sese Concilii sententiæ submitteret, prout ipse in carcere spondidisset. Cumque Imperator salutaribus hisce Cardinalis hortationibus sua quoque junxisset monita, Joannes Hussus jam in eo erat, ut Cæsari responderet, ac pro ejus benevolentia gratias rependeret, sed Joannes Clumæus illum interrupt, monendo, ut ante omnia pertinaciæ crimen, quod Imperator in suo alloquio mox ei objecisset, dilueret; quapropter Hussus contestatus est, se quam maxime alienum esse, ut quicquam cum pertinacia tueretur, se enim libera voluntate Synodum accessisse, haud alio animo, quam ut meliora edoctus, quæ hucusque tradidisset, retractaret. Hisce congressibus finitis, a justitiæ Ministris in custodiam reductus fuit.

## §. LXXIII.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.*Joannes Hussus tertio auditus.*

Alterâ die Joannes tertio coram iisdem Deputatis, eodemque in loco comparuit. Ante omnia viginti sex prælegebantur articuli ex tractatu, quem *de Ecclesia* inscripsit, extracti; hunc librum tanquam genuinum laboris sui partum agnovit, & quandam illius declarationem produxit, quæ in hoc confesso recitata est. Ubi Articulos, qui sui erant, tanquam suos approbavit, alios explicavit, ceteros autem, qui ipsi ab Adversariis suis, & præcipue a Stephano Paletz affingebantur, negavit. Summa doctrinæ in triginta novem Articulos distincta fuit, quorum primi viginti sex ex libro *de Ecclesia*, prout diximus, excerpti fuere, septem vero sequentes ex responso Joannis Hussi ad Stephanum Paletz, & sex ultimi ex libro, quem composuit contra Stanislaum de Znoima Professore Theologiæ Pragensem, qui quondam suus erat Magister, longe tamen alienus a mente sui Discipuli. En ipsos Articulos.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

§. LXXIV.

*Articuli ex libris Joannis Husfi de-  
prompti.*

Vander  
Hardt to. 4.  
p. 526.

I. *Unica est Sancta universalis Ecclesia, quæ  
est Prædestinatorum universitas.*

II. *Paulus nunquam fuit membrum dia-  
boli, licet fecerit quosdam actus actibus Ec-  
clesiæ malignantium consimiles. Similiter  
Petrus, qui in grave periurium incidit per-  
mittente Domino, ut fortius resurgeret.*

III. *Nulla pars Ecclesiæ ab ea finaliter  
excidit, eoquod prædestinationis charitas,  
quæ eam ligat, non excidet.*

IV. *Prædestinatus semper manet mem-  
brum Ecclesiæ, licet non sit actu in gratia  
secundum præsentem justitiam. \**

V. *Nullus locus dignitatis, vel humana  
electio, vel aliquod signum sensibile facit mem-  
brum sanctæ Ecclesiæ Catholicæ.*

VI. *Præscitus nunquam est pars sanctæ  
Matris Ecclesiæ.*

VII. *Ju-*

---

(\*) *Hæc propositio in actis Concilii integra  
sic refertur: Præscitus & si aliquando sit in  
gratia secundum præsentem justitiam, tamen  
nunquam est pars S. Ecclesiæ, & prædestina-  
tus semper manet membrum Ecclesiæ licet ali-  
quando excidat a gratia adventitia, sed non a  
gratia prædestinationis, &c.*

VII. Judas nunquam fuit verus Christi Discipulus. Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

VIII. Sumendo Ecclesiam pro convocatione Prædestinatorum, sive sint in gratia sive non, secundum præsentem justitiam isto modo est Ecclesia S. universalis. Et ideo est articulus fidei. Et illa est non habens maculam neque rugam, sed est sancta & immaculata, & quam Christus vocat suam.

IX. S. Petrus non fuit, nec est caput Ecclesie sanctæ Catholicæ.

X. Nemo gerit vicem Christi vel Petri, nisi sequatur eum in moribus, si vivit moribus contrariis Petro, tunc est præcursor Anti-Christi, & vicarius Judæ Iscariotis.

XI. Simoniaci omnes, & Sacerdotes quomodolibet criminosè viventes sacerdotii polluunt potestatem, & sicut filii infideles sentiunt infideliter de septem Sacramentis Ecclesie, de clavibus, officiis, censuris, moribus, cæremoniis, & sacris rebus Ecclesie, veneratione reliquiarum, indulgentiis, & ordinibus.

XII. Papalis dignitas à Cæsare inolevit.

XIII. Nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se, vel de alio, quod esset caput particularis sanctæ Ecclesie.

XIV. Non oportet credere, quod iste quicumque est particularis Romanus Pontifex sit caput cujuscunque particularis Ecclesie sanctæ, nisi Deus eum prædestinaverit.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

XV. *Potestas Papæ tanquam Vicarii Christi est nulla, nisi sit conformis Christo & S. Petro in moribus & vita.*

XVI. *Papa, non quia Petri vices tenet, sed quia magnas possidet divitias, ex eo est sanctissimus.*

Joannes Hussus hanc propositionem mutilatam fuisse conquestus est.

XVII. *Cardinales non sunt manifesti & veri successores Collegii aliorum Apostolorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum servantes consilia & mandata Christi.*

XVIII. *Nullus hæreticus ultra censuram Ecclesiasticam iudicio sæculari est tradendus mortis pœna castigandus.*

XIX. *Obedientia Ecclesiastica est obedientia secundum adinventionem Sacerdotum præter expressam auctoritatem Scripturæ.*

XX. *Principes terræ Sacerdotes ad obediendum legi Christi obligare tenentur.*

XXI. *Excommunicatus a Papa, si spreta Papæ ac Concilii Generalis sententia, ad Christum appellat, hæc appellatio impedit, ne excommunicatio ei noceat.*

XXII. *Si homo est vitiosus, tunc agit vitiose, & si est virtuosus, tunc agit virtuose.*

XXIII. *Sacerdos Christi vivens secundum legem ejus & habens notitiam Scripturæ, & affectum ad ædificandum populum, debet prædicare non obstante prætenfa excommunicatione. Quod si Papa vel alius*  
Præ-

*Prælati mandat Sacerdoti sic disposito non prædicare, non debet obedire subditus.*

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

XXIV. Hic articulus non nisi paulo fusior est prioris explicatio.

XXV. Per censuras Ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis & interdicti ad sui exaltationem Clerus populum laicalem sibi suppeditat, signum autem evidens est, quod ab Anti-Christo tales procedant censure, quas vocant fulminationes, quibus Clerus principalissime procedit contra illos, qui denudant nequitiam Anti-Christi.

XXVI. Non debet poni interdictum in populo, quia Iesus Christus, summus Pontifex, nec propter Joannis Baptistæ carcerationem, nec propter sibi illatas injurias posuit interdictum.

XXVII. Si Papa, Episcopus vel Prælati est in peccato mortali, tunc non est Papa, Episcopus vel Prælati.

XXVIII. Gratia prædestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiæ, & quodlibet ejus membrum jungitur Christo capiti insolubiliter.

XXIX. Si Papa est malus & præscitus tunc, ut Judas Apostolus, est Diabolus, fur, & filius perditionis, & non est caput sanctæ militantis Ecclesiæ, cum nec sit membrum ejus.

XXX. Articulus iste a præcedenti non differt.

XXXI.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

XXXI. *Papa non debet dici sanctissimus etiam secundum officium, quia alias Rex etiam deberet dici sanctissimus, & tortores & præcones dicerentur sancti, imo etiam diabolus.*

XXXII. *Si Papa vivat Christo contrarie, etiamsi ascenderet per ritam & legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet quam per Christum.*

XXXIII. *Condemnatio quadraginta quinque Articulorum Joannis Wicleff per Doctores facta est irrationabilis, & iniqua, & ficta est caussa per eos allegata, videlicet ex eo, quod nullus eorum sit Catholicus, sed quilibet hæreticus.*

XXXIV. *Non eoipso, quod electores vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eoipso est verus & manifestus Vicarius, aut successor Petri, sed eoipso quo copiosius operatur meritorie, ad profectum Ecclesiæ, habet a Deo ad hoc copiosius potestatem.*

XXXV. *Papa præscitus non est caput Sanctæ Ecclesiæ.*

XXXVI. *Non est seintilla apparentiæ, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militante Ecclesia conversetur.*

XXXVII. *Christus sine talibus Capitibus monstruosis, per suos veraces Discipulos*

los, sparsos per orbem terrarum, melius suam Ecclesiam regularet.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

XXXVIII. Petrus non fuit Pastor universalis ovium Christi, multo minus Romanus Pontifex.

XXXIX. Apostoli & fideles Sacerdotes Domini strenue in necessariis ad salutem regularunt Ecclesiam, antequam Papæ officium fuerat introductum, sic facerent deficiente per summe possibile Papa, usque ad diem judicii.

## §. LXXV.

*Hussus ad retrahendum a Cæsare incassum admonitus.*

Examinate omnibus istis propositionibus, quas singulas Joannes Hussus sua explicatione, quamdiu ei libuit, interpolavit, Cardinalis Cameracensis ipsi, quot, quantorumve errorum accusaretur, ante oculos posuit, fervide exhortatus, ut iudicio ac Concilii decisioni sese submitteret, & illius placitis sine renisu morem gereret, si secus faceret, pertinaciæ suæ poenas daturum. Ceteri quoque Prælati haud segnius Cardinalis adhortationes, ac preces suis auxerunt. Joannes autem iterato audiri petiit, promittens, se libenter Concilii instructionibus cessurum, si certis, ac validis rationibus suas sententias confirmare capax non esset.

Vander

Hardt to. 4.

p. 345.

Sæcul. XV. A. C. 1415. effet. Ast Cardinalis Cameracensis replicavit, dicens: obediendum esse, erroresque abiurandos; iisdem quoque instabat Imperator, suasque adhortationes ingeminabat, sed semper obstinatum comperiens, subjunxit: *Concilium & Doctores habent jura sua, quidnam tecum finaliter agere debeant.* Satis prolixa fuit hæc sermocinatio, quia Joannes ad omnia, quæ ipsi dicta fuere, semper aliqua reposuit, quædam facta omnino negando, aliqua explicando, semper tamen nullius culpæ reum se contestando.

## §. LXXVI.

*Hussus in carcerem reductus.*

*Idem to. 4.* *p. 348.* **P**ost alios sermones prioribus similes, qui potissima ex parte objecta crimina concernebant, denuo Archiepiscopo Rigenfi tradebatur ad carceres reducendus. Joannes Clumæus illum sequebatur, Imperator vero in confessu persistens, dixit, Inter omnes perlectos Articulos nullum, flamma non dignum reperiri, sique Joannes Hussus retractare renuerit, suo quidem judicio rogo imponendum, imo etsi Concilio obediret, nihilominus a docendi munere, atque a finibus Bohemiæ arcendum fore. Addebat, errorum suorum damnationem in Bohemiam, Poloniamque mittendam, cunctosque hujus Hæresiar.

fiarchæ sectatores, præprimis autem Hieronymum Pragensem severe coercendos esse. Cui nonnulli respondebant: exemplo Magistri sapere incipient Discipuli.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

## §. LXXVII.

*Formula retractationis Hussi transmissa.*

Postera die Cardinalis Vivariensis Concilii Præses Joanni Hussi retractationis formulam transmisit, sequentibus conceptam terminis: *Ego Joannes Huss &c. ultra protestationes a me factas, quas hic volo habere pro repetitis, protestor de novo, quod licet multa imponantur, quæ nunquam cogitavi, nihilominus de omnibus mihi impositis, seu contra me objectis, seu de libris meis extractis, sive etiam testium depositionibus, submitto me humiliter ordinationi, definitioni correctioni sacrosancti Concilii Generalis, ad abiurandum, revocandum, retractandum, ad pœnitentiam misericordem subeundam, & faciendum omnia, & singula, quæ dictum sacrosanctum Concilium pro salute mea duxerit misericorditer, & ad gratiam suam ordinandum, eidem me devotissime recommendans.*

Legit Formulam Hussus, sed sese illi subicere recusavit, sive quia in ea plures damnarentur propositiones, quas ipse velut totidem veritates venditabat, sive quia,

Sæcul. XV. quia, eas abjurare non posset, quin (ut  
A.C. 1415. inquiebat) eo ipso mentiretur, quatenus  
 se errores quondam docuisse fateretur,  
 quod tamen falsum esset, sicque populo  
 Dei offensionem foret.